[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от « 22 » декабря 2021 года № 257

О Положении «О  премии   Собрания

депутатов Сосновского муниципального
района  в   области   общественного
правопорядка»
В целях повышения престижа профессии участкового уполномоченного полиции и его роли в организации работы по укреплению законности и правопорядка на территории Сосновского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сосновского муниципального района, Собрание депутатов Сосновского муниципального района шестого созыва РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение «О премии Собрания депутатов Сосновского муниципального района в области общественного правопорядка» (приложение).
2. Признать утратившими силу Решения Собрания депутатов от 19.09.2018г. № 477 «О премии Собрания депутатов Сосновского муниципального района в области общественного правопорядка», от 18.12.2019г. № 678 «О внесении изменений в Положение «О премии Собрания депутатов Сосновского муниципального района в области общественного правопорядка», утвержденное Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района от 19.09.2018 г. № 477».
3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Сосновская нива» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления  Сосновского муниципального района сети интернет www.chelsosna.ru
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания

депутатов Сосновского

муниципального района                              Г.М. Шихалёва
     Приложение № 1                                                                            к Решению Собрания депутатов
Сосновского муниципального района

        от « 22 » декабря 2021г. № 257
ПОЛОЖЕНИЕ
О премии Собрания депутатов Сосновского муниципального района в области общественного правопорядка
1. Общие положения
1. Положение «О премии Собрания депутатов Сосновского муниципального района в области общественного правопорядка» (далее- Положение) определяет условия и порядок присуждения премии участковым уполномоченным, помощникам участковых уполномоченных полиции Сосновского района.
2. Премия Собрания депутатов учреждается в целях дальнейшего укрепления правопорядка, повышения эффективности работы службы участковых уполномоченных полиции.
3. Оцениваемый период – с 01 ноября по 01 ноября следующего года.
4. В целях принятия решения о присуждении премий создается комиссия (приложение 1 к Положению).
2. Цели

5. Премия вручается в целях:

1) повышения престижа профессии участкового уполномоченного полиции и его роли в организации работы по укреплению законности и правопорядка;

2) совершенствования и повышения уровня профессионального мастерства, участковых уполномоченных полиции и эффективности их служебной деятельности;

3) совершенствования взаимодействия участковых уполномоченных полиции с органами местного самоуправления Сосновского района, учреждениями образования, культуры, социальной защиты населения, административной комиссией Сосновского района, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Сосновского района, товариществами собственников жилья, управляющими и обслуживающими компаниями, общественными организациями, населением Сосновского района, народными дружинниками по соблюдению и укреплению правопорядка;
4) совершенствования навыков участковых уполномоченных полиции в работе по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, профилактике других правонарушений;

5) выявления лучших участковых уполномоченных полиции, помощников участковых уполномоченных полиции в Сосновском районе, добившихся успехов в укреплении правопорядка и законности как необходимого условия соблюдения и защиты прав и свобод его жителей;

6) выявления и распространения положительного опыта, участковых уполномоченных полиции, помощников  участковых уполномоченных полиции новых форм и методов организации их профилактической работы среди населения Сосновского района.
3. Условия присуждения премии
6. Инициаторами выдвижения номинантов премии являются:

1) заместители Главы Сосновского муниципального района;

2) постоянные комиссии и депутаты Собрания депутатов Сосновского муниципального района;

3) органы территориального общественного самоуправления Сосновского района;

4) учреждения образования, культуры, спорта, социальной защиты населения;

5) административная комиссия Сосновского района;

6) комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Сосновского района;

7) Отдел МВД России по Сосновскому району Челябинской области;

8) товарищества собственников жилья;

9) управляющие и обслуживающие компании;

10) общественные организации.
7. Основанием для выдвижения на премию являются следующие критерии:

1)  количество зарегистрированных преступлений и правонарушений на административном участке;

2)  вкладе участкового уполномоченного полиции, помощника участкового  уполномоченного полиции в их предупреждении и пресечении;
3)  привлечение жителей к участию в охране правопорядка;

4) взаимодействие с органами местного самоуправления поселений в части пресечения фактов нарушения законодательства в сфере благоустройства, надлежащего содержания жилого дохода;

5) взаимодействия с образовательными, культурными учреждениями на административном участке.

8. Инициаторы выдвижения направляют ходатайство и документы о   присуждении премии в комиссию до 01 октября текущего года.
4. Порядок определения номинанта премии
9. Результаты работы номинантов премии оцениваются по установленным критериям.

10. Победитель определяется комиссией.
11. Итоги не подводятся по номинанту премии, если в оцениваемом периоде в отношении него:

1) выявлены факты укрытия преступлений от учета;

2) подтвердилась информация, изложенная в письмах, жалобах, обращениях по фактам неправомерных действий при приеме, регистрации и рассмотрении заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях;

3) имеется действующее строгое дисциплинарное взыскание.

5. Порядок признания номинантов премии
12. Комиссия признает победителем номинанта премии, получившего наивысший показатель по установленным критериям оценки, ему присваивается звание «Лучший участковый уполномоченный полиции Сосновского муниципального района», «Лучший помощник участкового уполномоченного полиции Сосновского муниципального района»  с вручением диплома победителя и денежной премии в размере 30000 рублей, из которой исключаются и удерживаются налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством.

13. Номинанту, занявшему второе место при подведении итогов по установленным критериям оценки, вручается диплом участника и денежная премия в размере 15000 рублей, из которой исключаются и удерживаются налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством.

14. Номинанту, занявшему третье место при подведении итогов по установленным критериям оценки, вручается диплом участника и денежная премия в размере 10000 рублей, из которой исключаются и удерживаются налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством.

15. Награждение, вручение дипломов проводится на совещании отдела МВД к профессиональному празднику: 10 ноября - День сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, Председателем Собрания депутатов Сосновского муниципального района.
6. Финансирование премии
16. Источником финансирования премии являются средства бюджета Сосновского муниципального района в сумме 55000 рублей с учетом налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством.
                Приложение №1
к Положению «О премии Собрания депутатов

 Сосновского муниципального района

в области общественного правопорядка»

           от « 22 » декабря 2021 № 257
Состав Комиссии по присуждению премии Собрания депутатов Сосновского муниципального района в области общественного правопорядка:

1. Первый заместитель Главы Сосновского муниципального района;
2. Начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Сосновского муниципального района;
3. Представитель ОВД по Сосновскому району;
4. Представитель ОВД по Сосновскому району;
5. Абдуллаев Исмаил Алиш-Оглы - депутат Собрания депутатов Сосновского муниципального района от избирательного округа № 16;
6. Фаткуллин Азат Ризванович - депутат Собрания депутатов Сосновского муниципального района от избирательного округа № 2.